Дело № 5-29/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 января 2022 года                                                   пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Салахиева …………, ………. года рождения, уроженца ………. Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, …………, фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, …………., паспорт серии …………, со слов работающего неофициально, женатого, на иждивении детей не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
права и обязанности представителю лица, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Салахиева …………..
В ходе судебного заседания Салахиев ………. вину в совершении указанного правонарушения признал, показал суду, что 24.11.2021 он торопился на похороны друга, маневр по обгону впереди двигавшегося транспортного средства начал до запрещающего знака, однако закончил его уже в зоне действия знака «Обгон запрещен» и сплошной дорожной разметки.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» запрещен обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа. Горизонтальная разметка 1.11 разделяет транспортные потоки противоположных или попутных направлений на участках дорог, где перестроение разрешено только из одной полосы; обозначает места, где необходимо разрешить движение только со стороны прерывистой линии (в местах разворота, въезда и выезда с прилегающей территории).
В соответствии с частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного 4 настоящей статьи – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Судом установлено, что 24.11.2021 в 07 часов 39 минут, Салахиев ………..., на автодороге Казань-Малмыж, 27 км., на территории Высокогорского района Республики Татарстан, управляя автомашиной марки ВАЗ 21114, государственный регистрационный знак ……….. регион, повторно в течение одного года в нарушение требований пункта 1.3 Правил дорожного движения РФ в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», а также дорожной разметки 1.11 «Сплошная линия», совершил обгон впереди двигавшейся автомашины с выездом на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 24.11.2021 № 16 ЕВ 06226152; письменными объяснениями сотрудника ГИБДД со схемой места совершения административного правонарушения; письменными объяснениями Гибадуллина ……...; фотоматериалами фиксации правонарушения; копией постановления по делу об административном правонарушении от 22.06.2021 по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Салахиева ……….; справкой об уплате наложенного в соответствии с указанным постановлением штрафа в размере 2500 руб.
Таким образом, своими действиями Салахиев ……….. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного 4 настоящей статьи – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении административного наказания Салахиеву ………. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, принимает во внимание, что он совершил грубое нарушение правил дорожного движения, ранее привлекался к административной ответственности.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает признание Салахиевым ………. вины в совершении указанного административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь частью 5 статьи 12.15, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Салахиева ………… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения специального права на управление транспортным средством на срок 1 (один) год.
Исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району, об исполнении сообщить письменно.
В соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд РТ через мирового судью.

Мировой судья                                                                                   Р.Ф. Салахов
Мировой судья (копия верна)